关于组织开展 2022年研究生
“五好”导学团队经验悦享会暨终期评审及

2023年创建项目申报的通知

各单位：

为学习宣传党的二十大精神，全面贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想，落实全国高校思政工作会、全国研究

生教育会议要求，充分发挥导师立德树人作用，提高研究生

人才培养质量，构建和谐导学关系，2022年在全体在校全日

制研究生和研究生导师中立项了 8个“德育建设好，师生关系

好，科研成绩好，培养模式好，文化氛围好”的“五好”导学团

队创建项目，目前建设期满，现就 2022年研究生“五好”导学

团队经验悦享会暨终期评审工作及 2023 年创建项目申报工

作做如下通知:

一、2022年研究生“五好”导学团队经验悦享会暨终期评

审工作

（一）评审时间

2022年 11月 29日 9:00

（二）评审地点

明故宫校区科学馆报告厅

（三）评审要求

1.本次评审采用现场答辩形式，答辩人须为“五好”导学

团队主要成员，评审现场至少有一名团队导师参加。

2.每个团队需准备答辩PPT，陈述时间不超过 10分钟。

陈述内容围绕团队本年度“德育建设好，师生关系好，科研成

绩好，培养模式好，文化氛围好”五个方面的基本做法、创新

举措、建设成果展开，同时突出团队一项亮点特色工作进行

交流。

3.学校将对终期评审通过的团队发放剩余立项经费；对

立德树人成效显著、终期评审获得优秀的团队发放奖金。

4.对于年初申请校级立项但仅在学院获得立项的“五好”

导学团队，全年建设有特色、有亮点、成效特别显著的，有

导学思政奖项或有省部级以上宣传报道支撑的，可由学院推

荐参加本次研究生“五好”导学团队终期评审答辩并申请评

优，获得优秀的团队将给予资金等支持。如学院有符合条件

的推荐团队，可联系研究生院/党委研究生工作部咨询申报。

（四）其他

作为研究生新导师培训班的内容之一，请所有参加本期

研究生新导师培训班的研究生导师准时参加此次悦享会。

二、2023年创建项目申报工作

（一）创建目标

申报研究生“五好”导学团队建设项目需参照以下条件：

1.德育建设好。热爱党的教育事业，导师能牢固树立良

好师德师风，弘扬清正廉洁价值观，充分肩负起培养研究生

良好政治思想素质与道德素质的责任，立德树人，形成育人

合力。学生整体有较高思想政治素养，能充分发挥朋辈教育

的引领示范作用，调动研究生自我教育的自觉性。

2.师生关系好。导师爱生如子，学生尊师重教，团队重

视心理素质发展，导师关注研究生的身心健康，团队能开展

促进研究生全面发展的活动，同学之间和谐友爱，互帮互助。

3.科研成绩好。团队学术成果丰厚，各个梯队都能弘扬

科学精神，遵守学术道德，有一定学术贡献，团队育人成果

显著，学术研究氛围和国际化氛围浓厚。

4.培养模式好。团队建设规范，梯队合理，新老生带动

作用明显，能有效协作创新，在研究生人才培养方面有所建

树，拔尖创新人才不断涌现。

5.文化氛围好。积极开展各类文化交流或实践活动，具

有鲜明的专业文化特色和团队文化特色，团队成员集体归属

感强。

（二）团队组成

研究生“五好”导学团队结构组成应参照以下要求：

1.团队负责人需为我校注册在校的全日制研究生，具有

较强的学术能力，具备较好的组织协调能力和合作精神；

2.一位导师或有主导师的导师组与所指导的研究生构成

的导学群体为一个参评团队，导师或主导师应为我校全职研

究生导师；

3.参评团队的导师组成员应在科研领域有联系，在学生

指导上真正形成直接合作和互助关系；

4.鼓励以纵向党支部的形式组建团队，以党建促进学术

科研，导师与团队成员共同参与研究生党支部建设，把学生

的党建工作与导师的德育教育相联系，打造系统完备、师生

良性互动的党建教育机制；

5.鼓励外籍教师和留学生参加，积极营造团队浓厚的国

际化氛围；

6.团队建设中若出现师生违法违纪行为、各类安全事故、

教学事故，违反师德师风、学术道德、廉洁要求等行为，不

得参与申报工作。

（三）申报要求

1.请符合申报条件的团队填写研究生“五好”导学团队建

设申请书（附件 1），纸质版报送至明故宫校区综合楼 501

室或将军路校区师生服务大厅 11号窗口，电子版于 11月 30

日 17:00 前发送至电子邮箱nuaa_ygb@nuaa.edu.cn，文件以

“创建申报-学院-团队”命名。原则上每个学院每年申报团队

不超过 2支。

2.党委研究生工作部将组织专家对所有申报团队资料进

行初评，在全校范围内评选出 10 个以内的团队进行创建。

获得创建资格的团队经过一年的团队建设后，须参加翌年学

校组织的终期答辩评审。

3.研究生“五好”导学团队需对先进典型事迹进行广泛宣

传，学校对年度研究生“五好”导学团队将进行表彰和推广。

（四）立项管理

1.初评通过的团队每支团队立项金额为 8000元，立项基

金 50%一次性下发，在终期评审通过后发放剩余 50%。

2.创建过程中党委研究生工作部将以多种方式进行跟踪

和测评，对于创建逾期没有取得进展以及在创建过程中团队

中出现重大问题的，有权收回立项基金。

3.立项基金主要用于团队建设、科学研究、学术沙龙、

国内外学术交流、党支部建设、素质拓展、文化活动、成员

培训等方面。

4.学校对建设优秀的团队，在学生参加国内外学术会议、

评优评奖、招生等方面给予优先支持。对于申请校级立项但

仅在学院获得立项的“五好”导学团队，全年建设有特色、有

亮点、成效特别显著的，有导学思政奖项或有省部级以上宣

传报道支撑的，可由学院推荐参加研究生“五好”导学团队终

期评审答辩并申请评优，获得优秀的团队将给予资金等支

持。

附件：研究生“五好”导学团队建设申请书

研究生院/党委研究生工作部

2022年 11月 15日